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UN NOU 

INSPECTOR 

GENERAL ŞCOLAR
SCHIMBARE. Profesoara 

Gina Brînzan, directoarea Şcolii nr. 

11 „Mihail Sadoveanu“, candidată din 

partea PNL pe listele pentru Camera 

deputaţilor, este noua inspectoare 

generală, începând de astăzi, 22 

februarie 2021. > pag. 03

Majorarea cu 55 la sută din acest 
an a impozitului pe autoturisme i-a 
scos pe gălăţeni în stradă, şi nu o 
singură dată. Între timp, Instituţia 
Prefectului a atacat în instanţă cota 
adiţională de 50 la sută (exclusiv rata 
infl aţiei). Până la soluţionarea cau-
zei, prevederile atacate sunt suspen-
date de drept. Pe de altă parte, Primă-
ria susţine că hotărârea Consiliului 

Local de majorare a impozitelor pe 
maşini are în vedere „încurajarea 
utilizării transportului nepoluant“, 
fi indcă nu se datorează impozit pen-
tru maşinile electrice, iar pentru 
cele hibrid reducerea este de 95 la 
sută. În acest context, am decis pre-
zentarea succintă a câtorva modele 
de autoturisme hibrid și electrice. 
. George Marinescu > pag. 07 

Ce soluţii nepoluante pe patru roţi găsim 
         pe piaţa auto

GĂLĂŢENII VOR MODERNIZARE ÎN TOATE CARTIERELE > PETIŢIE/05

Confl ictul dintre proprietarii de garaje şi restul deţinătorilor de autoturisme continuă 

în municipiul Galaţi, pe măsură ce Primăria reabilitează anumite cartiere, înlocuind 

garajele cu parcări modernizate. În timp ce unii gălăţeni se bucură de spaţiile 

eliberate şi mai plăcute ochiului, alţii au încă de îndurat „priveliştea“ încropelilor din 

tablă şi ciment. Evident, nemulţumirile nu întârzie să apară.  . Anca Spânu

O sută
de familii
solicită 
demolarea
unei
baterii
de garaje

DESTIN FRÂNT 

DIN CAUZA 

UNUI PUMN
TRAGEDIE. Un bărbat 

din judeţul Galaţi îşi va petrece 

următorii ani după gratii în urma 

unui gest pe care l-a făcut la beţie 

faţă de fratele mai mare cu aproape 

30 de ani. > pag. 16
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editorial
viaţa liberă
Bătălia garaje–parcări, faza pe oraş

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Nu mai este un secret 
pentru nimeni că administraţia 
oraşului a decis, încă din 
precedentul mandat al 
primarului Ionuţ Pucheanu, 
să „atace” frontal problema 
garajelor, în sensul de a le 
pune pe cele mai multe dintre 
ele la pământ. Demersul a 
determinat, ca mai toate 
iniţiativele edilitare de acest 
gen, crearea unei prăpăstii 
între susţinătorii garajelor şi 
cei ai parcărilor, fără ca focul 
argumentelor să se potolească 
vreun pic, cel puţin în mediul 
online. Administraţia şi-a 
văzut însă de treabă în mai 
multe cartiere ale oraşului, 

degajând terenul de garaje 
acolo unde proprietarii nu şi 
le puseseră singuri la pământ 
şi reabilitând zona aferentă, 
transformând-o în parcare 
pentru, evident, un număr 
mai mare de autovehicule. În 
Mazepa II, de exemplu, terenul 
astfel eliberat a fost folosit 
pentru o parcare supraetajată, 
care oferă, contra cost, condiţii 
mai bune de securitate, atât 
faţă de hoţi şi vandali, cât şi 
faţă de intemperii. Practic, 
banii care se pierd prin neplata 
taxelor aferente deţinerii unui 
garaj se pot recupera la bugetul 
municipiului din parcările cu 
taxă, mulţi dintre locatarii care 
acum nu au nicio posibilitate 
de a parca în preajma locuinţei 
fi ind dispuşi chiar să plătească 

Anca 
Spanu

taxă pentru un loc rezervat. 
În plus, construirea de parcări 
cu mai multe etaje, fi e supra, 
fi e subterane, lasă deschisă 
posibilitatea de noi câştiguri, 
care de data aceasta să fi e 
obţinute din asigurarea unui 
loc de parcare pentru care nu 
trebuie să te baţi cu vecinii şi 
unde poţi sta liniştit că maşina 
nu este lovită din greşeală sau 
avariată intenţionat de cei cărora 
le-ai „ocupat” locul. Punem 
ghilimele fi indcă, potrivit legii, 
nimeni nu este stăpân peste un 
loc de parcare, dar nu trebuie 
să-i explic niciunui gălăţean 
care stă la blocuri ce coşmar 
este să găsească, zi de zi, un 
loc potrivit pentru maşină. 
În aceste condiţii, nu este de 
mirare că, în zonele unde nu a 

maxime

“
Pe evlavios îl mai 

vezi câteodată 

prin cârciumi, 

dar pe beţiv 

nu-l poţi duce la 

biserică decât mort

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
22.02.2021

Afl area moaştelor Sfi nţilor u

Mucenici din Constantinopol

înapoi
Unde-s tigăile?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Postul național de radio, u

și nu e singurul organ media 
care joacă la olimpiada știrilor 
proaste, anunța ieri cu emfază că 
alte sute de restaurante din țară 
au fost controlate de autorități, 
„în contextul pandemiei“. 
Amenzile încasate de acești 
agenți economici îi vor apropia 
de insolvență, apoi de faliment. 
Cred că asta se și dorește, intrarea 
României în colaps: deschidem 
apoi o fi rmă nouă, trecem activele 
mioritice acolo și plecăm de la 
zero. Desigur, astfel ar proceda 
mulți dintre compatrioții care 
„s-au privatizat“ în anii ‘90.

Am văzut ieri fi nala turneului u

de tenis masculin de la Australian 
Open. Nu pentru Djocovici, 
cu toate că-l simpatizez mai 
abitir decât pe ceilalți granzi 

ai fenomenului, ci pentru că în 
arenă erau spectatori. Forfotă, 
aplauze, viață ca aceea pe care o 
știm și de care nu ne-am lepăda. 
Mi-e dor și de o întâlnire la care 
se vând tigăi, aș participa și la o 
ședință condusă de un așa-numit 
trainer care își dorește să mă 
dezvolte personal...

By the way, cum spun u

vorbitorii de engleză, mi-a plăcut 
concertul de huiduieli de la 
festivitatea de premiere, e hope, 
adică speranță. Firește, pentru 
ca ai noștri să redeschidă arenele 
sportive, trebuie să avem răbdare: 
după ce vor redeschide și cei din 
Kiribati, când nu va exista riscul 
vreunei sancțiuni de la Bruxelles 
sau Washington, ar putea să cadă 
lacătele și de pe ușile bazinelor de 
înot. Deși OMS garantează: virusul 
nu este transmisibil prin apă. 

Cred că la pandemia de acum u

o sută de ani n-a apucat să se 

dezvolte o isterie atât de profundă 
ca acum, în 2020-2021. Nu existau 
infl uencerii și intelectualii de 
Facebook, iată, am și explicația.

Jurnalistul Cristoiu – nu-l u

consider un maestru, așa cum 
îl apelează unii, dar e un nume 
important din presa post-decem-
bristă autohtonă – s-a întrebat 
într-un text oarecare de ce nu este 
analizată „eternizarea lui Raed 
Arafat în fruntea DSU“. Suntem 
colecționari de nenorociri, iar șeful 
Departamentului pentru Situații 
de Urgență are atitudinea jupâ-
nului care și pe Dumnezeu îl va 
concedia după Apocalipsă. Că n-a 
intervenit cum trebuie, că Sf. Petru 
dormea în post, chestiuni de genul 
acesta. Domnia sa, nicio culpă! Iar 
lui Ion Cristoiu i-a transmis online 
că s-a săturat de personaje de acest 
gen. N-o fi  auzit de proverbul au-
tohton. Cu toate că are mâncărimi, 
ține coada ca pe o fl amură. .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mă duc la o şcoală. Caut o în-
văţătoare. O găsesc. Seamănă 
cu domnişoara Ruth, un perso-
naj straniu şi răscolitor, cu vioa-
ră, din opera lui Laurenţiu Ful-
ga. Îi dăruiesc trei cărţi. Printre 
şcolari, mă face să cred că-i ele-
vă. Îmi umplu memoria cu vre-
murile de odinioară, când eram 
în clasa a doua şi când totul era 
curat ca o zăpodie cu grâu şi cu 
maci, după ploaie!
Ies din clădire şi cotesc pe-o alee 
acoperită cu fl ori de salcâm, din 
partea de est a şcolii de vest. Şi 
mă aud strigat: „Nepoate! Ne-
poate! Nepoate!”...Mă simt nepot 
şi mă uit peste umăr! O feme-

ie în vârstă, uscăţivă, tristă şi cu 
ochii mari de supărare, păşeşte 
foarte încet, aproape că se târăş-
te după mine! Şi iar o aud: „Pe 
mine mă cheamă Maria...stau 
la Casa de Uitaţi...am optzeci şi 
unu de ani...am trei fete...mi-
au vândut casa...şi m-au uitat de 
tot...n-au venit la mine nici mă-
car de Paşti, să-mi aducă o felie 
de cozonac...mai bine muream 
şi eu când mi-o murit omul...te 
rog din tot sufl etul, vreau să mă 
dau jos pe treptele astea...ajută-
mă, că nu pot...vreau să ajung 
în strada Brăilei, să-mi târgu-
iesc un covrig...hai, c-am să mă 
rog pentru viitorul tău, nepoa-
te...!”...Şi tace. Şi o ajut. Cum să 
n-o ajut?...În stradă, lângă covri-
găria „Luca”, sărmana femeie 

abia mai poate să se desprindă 
de braţul meu. Îmi mulţumeşte, 
de parcă cine ştie ce mare mi-
nune aş fi  făcut pentru sufl etul 
şi pentru zilele sale. Şi-mi spu-
ne: „Dacă vezi fetele mele, te rog 
să le zici să vină să mă ia măcar 
când o-i muri...să nu mă lase să 
mă-ngroape străinii! Da?”...Şi-mi 
întinde o coală de hârtie. Şi mă 
roagă să-i public ce scrie pe foa-
ie, poate-or vedea şi fetele sale!
„Bătrână, scundă, cu bocancii 
mari,/ cu ochii, capodopere de 
artă,/ se duce mama singură la 
poartă,/ poate apare vrunul din 
hoinari!...// Silabiseşte numele la 
toţi, dar nu apare nimeni...doar 
sătenii/ care se duc şi vin de la 
vecernii/ şi vorovesc de grâu, de 
cai, de roţi!...// Se vede: bună sea-

ra! ce mai faci?/ cu sănătatea 
cum o duci, femeie?/ unde-s co-
piii? n-au venit să deie/ o lacri-
mă la pâine şi la maci!..// Mama 
răspunde-ncet, frumos şi rar/...
(aşa vorbeşte mama-ntotdeau-
na)...: e bine, oameni buni, răsa-
re luna şi-mi ţine de urât şi de 
zadar!// Apoi, pe umăr cu unelte 
lungi,/ răsare tata ostenit de za-
re,/ întreabă de hoinari, tace şi 
are/ un fel de plâns de-acum pâ-
nă atunci!...// Şi intră în ogradă, 
împreună.../ şi au bocancii mari 
până în casă,/ şi au în ochi sin-
gurătate deasă,/ şi lună, dumne-
zeule, şi lună!”...// Doamne, ce 
fel de text răscolitor despre pă-
rinţi! Din urmă, aud patru la-
crimi rostogolindu-se pe calda-
râm! .

tragedia
Cealaltă Maria

divina

ajuns încă demolarea iniţiată 
de Primărie, locatarii fără garaj 
se organizează să facă petiţii 
pentru demolarea garajelor 
şi modernizarea spaţiilor cu 
pricina, iar cei cu garaj se 
interesează dacă nu cumva 
cartierul lor e următorul pe 
lista demolărilor, bucurându-
se când li se spune că încă nu 
intră buldozerul şi la ei. Nu 
e de mirare că nici locatarii 
din prima categorie, nici cei 
dintr-a doua nu sunt foarte 
empatici în legătură cu durerile 
oponenţilor.  Când vom înţelege 
oare că degeaba suntem 
revoltaţi, dacă nu suntem 
revoltaţi împreună? Că nimic nu 
se schimbă în bine dacă facem 
bisericuţe şi luptăm, fi ecare, 
doar pentru binele lui? .

nec plus ultra

O Domnişoară

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

domnişoara-i Frumuseţe exemplară,

destul de tristă şi înlăcrămată uneori –

ieri, la ora cânt clopotele bat pentru utrenie,

am văzut-o singură şi pustie într-o gară,

într-o rochie mătăsoasă, neagră şi lungă,

şi în braţele-i marmoreene cu o mie şi una de fl ori !!!

cred că aş vrea să ştiu pe cine aşteaptă,

cine-i preafericitul aşteptat cu fl ori nemuritoare –

ieri, la ora când clopotele bat pentru denie,

încă nu venise trenul, iar domnişoara înţeleaptă

era tot în aceeaşi gară, tăcută şi resemnată,

cu ochii pierduţi în zare, tocmai dincolo de zare !!!

domnişoara-i Splendoare exemplară,

seamănă cu Anna Karenina...şi ce asemănare !!! –

ieri, la ora când clopotele bat pentru vecernie,

se aude trenul, văd că vine trenul...dar nu coboară

nici Tolstoi, nici Vronski...şi ce linişte se lasă !!! –

oare unde o fi  domnişoara cu fl ori nemuritoare ??? 

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Peste o sută de noi bolnavi, 
la testările de weekend

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproximativ unul din șase 

gălăţeni testaţi pentru COVID-

19 în weekend a fost declarat 

purtător al virusului, în timp ce 

aproape 70 de pacienţi afl aţi sub 

tratament în unităţile medicale 

de profi l au fost declaraţi 

vindecaţi ca urmare a retestării 

şi au putut pleca acasă. Trei 

pacienţi afl aţi în stare gravă ca 

efect al infectării cu Sars-Cov-2 

au decedat. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 629 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 48 de ore, 107 au fost decla-
raţi purtători ai virusului. Nu-
mai duminică, 21 februarie, au 
fost confi rmate 40 de noi cazuri, 
numărul total al celor infectaţi 
ajungând astfel la 19.938. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, zece per-
soane, dintre care 18 duminică, 

au fost reconfi rmate. Din neferi-
cire, trei bolnavi au pierdut lup-
ta cu boala la fi nele săptămânii 
trecute, decesul fi ind raportat 
sâmbătă, 20 februarie. Asta face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să ajungă 
la 559.

Tot la sfârșitul săptămânii 
trecute, 68 de pacienţi au pri-
mit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut auto-
mat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. Dintre 
aceştia, 43 au fost "negativaţi“ 

duminică. În total, 18.798 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Duminică, 21 februarie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 1.113 persoane, în 
timp ce 380 erau în izolare la do-
miciliu, iar alte 201, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 94.888 de 
teste. . foto Marian Calestru

NUMĂRUL GĂLĂŢENILOR POZITIVI, MAI MARE DECÂT AL CELOR VINDECAŢI  .  COVID-19

 UN NOU 

INSPECTOR 

GENERAL ŞCOLAR
SCHIMBARE. Pro-

fesoara Gina Brînzan, directoarea 

Şcolii nr. 11 „Mihail Sadoveanu“, 

candidată din partea PNL pe 

listele pentru Camera deputaţilor, 

este noua inspectoare generală, 

începând de astăzi, 22 februarie. 

Fosta inspectoare generală Selena 

Costea revine, de la aceeaşi dată, 

pe funcţia de inspector general-

adjunct, ca urmare a încetării 

detaşării pe care a primit-o în urma 

demisiei lui Onuţ Valeriu Atanasiu, 

care a fost ales deputat.Gina 

Brînzan este absolventă a Facultăţii 

de Litere, Istorie și Teologie din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos“, specializarea Istorie-limba 

engleză, promoţia 2001 și are 

un master în Istorie, programul 

„Geopolitică și interferenţe sociale 

și culturale est-europene“. În prezent 

este profesor titular pe catedra 

de istorie de la Şcoala Gimnazială 

„Mihail Sadoveanu“, gradul didactic 

I, are 19 ani vechime în învăţământ, 

din care 12 în funcţia de director 

al școlii. De asemenea, face parte 

din corpul de profesori metodişti 

al Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi, din Consiliul Consultativ al 

disciplinei Istorie şi are experienţă în 

organizarea examenelor naţionale, 

a olimpiadelor și concursurilor 

școlare la nivel judeţean și naţional.  

. V.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 22 februarie, membrii 
Confederaţiei Naţionale Sindica-
le Cartel ALFA Galaţi vor fi  din 
nou în stradă, pe platoul Mo-
numentului Revoluţiei din faţa 
Prefecturii. Este pentru a doua 
oară în mai puţin de o lună în 
care sindicaliștii Cartel ALFA 
vor picheta sediul Prefecturii, în 
cadrul unui program naţional 
de proteste care a început pe 14 
ianuarie și se va încheia pe 24 
februarie.

Sindicaliștii militează pentru 
un salariu minim decent, pensii 
echitabile, servicii publice de 

calitate, deblocarea negocierii 
colective, taxarea justă, aplica-
rea corectă a legislaţiei și se de-
clară ferm împotriva austerităţii 
impuse de guvern. ”Povara aus-
terităţii este suportată exclusiv 

de lucrători, pensionari și se va 
răsfrânge asupra categoriilor 
cele mai vulnerabile ale popula-
ţiei, cu venituri reduse”, se pre-
cizează într-un comunicat remis 
de Cartel ALFA. Demarate în 14 

ianuarie, prin plecarea Carava-
nei Drepturilor Sociale din Baia 
Mare, care a traversat toată ţara 
până la București, protestele de 
stradă ale CNS Cartel Alfa au avut 
loc în peste 25 de orașe din ţară, 
precum și la Administraţia Pre-
zidenţială, Ministerul Finanţelor 
Publice, Ministerul Muncii și Pro-
tecţiei Sociale, sediul partidelor 
de la guvernare. ”Protestele de la 
sediul ministerelor de resort se 
vor muta la sediul Guvernului, în 
fi ecare miercuri din săptămână, 
deoarece considerăm că Guver-
nul este principalul vinovat de 
ceea ce se întâmplă în România”, 
se mai precizează în comunicatul 
citat. .

Cartel ALFA, din nou în faţa Prefecturii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 februarie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Şendreni 

și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni și Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache
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Cardiologie intervenţională 
şi condiţii mai bune pentru 
tinerii cu dizabilităţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Marţi, 23 februarie, va avea 

loc o nouă ședinţă ordinară a 

Consiliului Judeţean Galaţi cu 

31 de puncte pe ordinea de zi. 

Dintre acestea, am remarcat 

două interesante proiecte de 

investiţii, cu o valoare de peste 

14 milioane de lei. 

Mai întâi, discutăm despre pro-
iectul de hotărâre de aprobare a 
proiectului tehnic şi a documenta-
ţiei de execuţie privind amenajarea 
secţiei de cardiologie intervenţio-
nală la Spitalul 
Clinic Judeţean 
de Urgenţă ”Sf. 
Apostol Andrei” 
din Galaţi. Iniţi-
erea acestui pro-
iect de hotărâre 
a fost determi-
nată de necesi-
tatea aplicării 
corecte a preve-
derilor privind 
aprobarea do-
cumentaţiilor 
tehnico-econo-
mice pentru lucrările de investiţii 
de interes judeţean. 

Prin soluţia propusă se realizea-
ză următoarele lucrări: pereţi de 
compartimentare interioară din 
zidărie de cărămidă cu grosimea 
de 11,5 cm, tencuieli pentru pereţi 
interior și tavane (eliminarea ta-
vanelor false existente), refacerea 
acestora și vopsirea cu material 
antibacterian pe toată înălţimea 
pereţilor, inclusiv tavane, refacere 
pardoseli, înlocuirea tâmplăriei 
din HPL. Ușile saloanelor, rezerve-
lor și a grupurilor sanitare vor fi  gli-
sante, iar cele care permit accesul 
pe culoar vor fi  batante. 

Totodată, se propune dotarea 
secţiei cu echipamente medicale, 
precum sistem radiologic cu braţ, 
sistem electrofi ziologie cardiacă și 

stimulator cardiac, sistem carto-
grafi ere color 3D, defi brilatoare, 
set staţie centrală de monitoriza-
re și monitoare funcţii vitale, co-
agulometru, ecograf cardiologic, 
laringoscop cu trusă de intubare 
și nemedicale (paturi, noptiere, bi-
rouri, mese, scaune, dulapuri etc). 
Valoarea totală a investiţiei este de 
peste opt milioane lei.

 Două case de tip familial 
şi un centru de zi 

 Un alt proiect de hotărâre se 
referă la aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici rezultaţi din 
studiul de fezabilitate privind re-
alizarea obiectivului de investiţie: 
închiderea Centrului de asistenţă 
pentru copilul cu cerinţe educa-
tive speciale din Galaţi. Valoarea 

totală a investiţiei este de peste 6,5 
milioane lei.

Astfel, proiectul prezintă două 
componente. Este vorba, în primul 
rând, de construirea şi dotarea a 
două case de tip familial în mu-
nicipiul Galaţi, strada Ionel Fernic 
nr.4A pe un teren cu o suprafaţă 
de 2.136 metri pătraţi, dat în ad-
ministrarea Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului. Noua locaţie se afl ă în 
imediata vecinătate cu un centru 
medical – medicină de familie, iar 
în apropiere se afl ă Școala Specială 
"Constantin Pufan“, astfel încât co-
piii înscrişi la această şcoală să nu 
necesite transport pentru a ajun-
ge la cursuri. Spaţiul locativ va 
fi  sufi cient, structurat, amenajat 
şi dotat în conformitate cu stan-
dardele minime în vigoare, având 
în vedere existenţa spaţiului pro-
pice pentru fi ecare copil/tânăr şi 
posibilităţile de personalizare a 
acestuia. Capacitatea serviciului 
nou înfi inţat va fi  de 12 benefi ci-
ari/casă cu respectarea cerinţelor 
minimale referitoare la spaţiile de 

dormit (6mp/benefi ciar), încăperi 
sanitare, dotare minimă a bucătă-
riei, dotarea minimă cu instalaţii 
electrice. 

De asemenea, se are în vedere 
reabilitarea/modernizarea și do-
tarea imobilului situat în strada 
Blaj nr.11 A, odată cu înfi inţarea 
noilor case de tip familial în ve-
derea deschiderii Centrului de zi. 
Ţinând cont de suprafaţa mare a 
clădirii, partea nefolosită va găz-
dui alte servicii sociale. Centrul 
de zi îşi va desfăşura activitatea la 
parter şi va fi  structurat astfel: sală 
de kinetoterapie, cabinete logope-
die, cabinete psihologice, săli de aş-
teptare, cameră multisenzorială, 
vestiar personal, cabinet medical, 
birouri personal, băi benefi ciari, 
băi personal. Centrul de zi oferă 
servicii specializate de educaţie 
specifi că, terapie şi activităţi vo-
caţionale şi de recuperare menite 
să pregătească benefi ciarii pentru 
atingerea maximului de potenţial, 
etalon fi ind viaţa independentă. 
Capacitatea centrului va fi  de 20 
benefi ciari/lună. .

PROIECTE DE PESTE 14 MILIOANE LEI ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  INVESTIŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comitetul Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă Galaţi a aprobat 
vineri, 19 februarie, scenariile pro-
puse de Inspectoratul Școlar Ju-
deţean (ISJ) pentru unităţile de în-
văţământ din localităţile Tecuci, 
Târgu Bujor, Berești, Bălășești, 
Berești Meria, Cavadinești, Cos-
tache Negri, Frumușiţa, Fundeni, 
Independenţa, Rădești, Șendreni, 
Tulucești și Vlădești. 

 Astfel, în urma propunerii 
venite de la ISJ, unităţile de învă-

ţământ din Tecuci, Târgu Bujor, 
Frumușiţa, Fundeni, Șendreni și 
Tulucești vor trece din scenariul 

II (galben) în scenariul I (verde), 
începând de luni, 22 februarie, 
iar, de la aceeași dată, cele din 

Berești, Bălășești, Berești Meria, 
Cavadinești, Costache Negri, In-
dependenţa, Rădești și Vlădești 
vor trece din scenariul I (verde) 
în scenariul II (galben). 

 Reamintim că CJSU anali-
zează săptămânal, în ziua de 
vineri, la propunerea Inspec-
toratului Școlar Judeţean, cu 
aprobarea Direcţiei de Sănăta-
te Publică, scenariile de funcţi-
onare pentru toate unităţile de 
învăţământ, în funcţie de inci-
denţa de infectare înregistrată 
în ziua respectivă în fiecare lo-
calitate. ,

decizie
Şcolile din Tecuci, Târgu Bujor și patru comune intră pe ”verde”

 CONDUCEA 

UN MOPED 

NEÎNMATRICULAT, 

FĂRĂ PERMIS

O

PENAL. Un gălăţean 

în vârstă de 47 de ani a fost 

depistat conducând un moped 

neînmatriculat, fără a deţine permis 

de conducere. Bărbatul a fost 

oprit de un echipaj al Poliţiei de 

Frontieră din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Foltești, pe raza 

localităţii Ijdileni. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiștii de frontieră au 

constatat că mopedul nu fi gurează 

ca fi ind înmatriculat sau înregistrat, 

iar bărbatul nu deţine permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule.  În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de punere în circulaţie 

sau conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat 

sau neînregistrat și conducere pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

de către o persoană care nu posedă 

permis de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe fi nal de februarie avansea-
ză și lucrările la noua Unitate de 
Primire Urgențe (UPU) a Spitalu-
lui Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Apostol Andrei”.

„Amenajăm la Galaţi una din-
tre cele mai moderne UPU din 
ţară. S-a dublat suprafaţa actua-
lei secţii de urgenţe, de la 700 la 
1.400 de metri pătrați, a fost creat 
un spaţiu special pentru accesul 
ambulanţelor şi se lucrează la 
reconfi gurarea circuitelor medi-
cale. Noua secţie de urgenţe va fi  

dotată cu echipamente medicale, 
inclusiv un computer tomograf. 
Deja CT-ul a fost adus în spaţiul 
unde va funcţiona, urmând ca, în 
cel mai scurt timp, specialiştii de 
la Bucureşti să înceapă asambla-
rea lui. Acest computer tomograf 
va fi  folosit doar pentru pacienţii 
care ajung la urgenţe”, a declarat 
Costel Fotea, președintele Consi-
liului Județean, pe pagina sa de 
Facebook.

Valoarea investiţiei este de 
aproximativ 1,5 milioane de euro, 
fi nanţarea fi ind obţinută de CJ în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional (POR) 2014-2020. .

O MARE PARTE 

DINTRE LOCATARII 

DIN BLOCUL 10 C,                             

PARTE A ASOCIAŢIEI 

DE PROPRIETARI 

NR. 333, PRECUM 

ŞI O PARTE 

DINTRE LOCATARII 

BLOCULUI GS1, DIN 

CADRUL ASOCIAŢIEI                     

NR. 324 BIS, 

AU SEMNAT 

ÎN FAVOAREA 

DEMOLĂRII 

BATERIEI 

DE GARAJE

100 de familii cer demolarea 
unei baterii de garaje

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Confl ictul dintre proprietarii 

de garaje şi restul deţinătorilor 

de autoturisme continuă în 

municipiul Galaţi, pe măsură ce 

Primăria reabilitează anumite 

cartiere, înlocuind bateriile de 

garaje cu parcări modernizate. 

În timp ce unii gălăţeni se bucură 

de spaţiile eliberate şi, de ce să 

nu recunoaştem, mai plăcute 

ochiului, alţii au încă de îndurat 

„priveliştea“ încropelilor din 

tablă şi ciment, de multe ori 

nerespectând niciun principiu 

estetic. Evident, nemulţumirile nu 

întârzie să apară.  

În timp ce bulevardul Siderur-
giștilor este în plină transformare, 
puţin mai în spate, pe strada Energi-
ei, în spaţiul aferent blocurilor 10C 
şi GS1, tronează o baterie de garaje 
la care nu au ajuns încă buldozere-
le, iar de jur-împrejur se înghesuie 
să parcheze zeci de alţi proprietari 

de maşini, o combinaţie care, am 
afl at de la cetăţeni, nu de puţine ori 
s-a lăsat cu discuţii în contradicto-
riu. Practic, oamenii nu au unde 
să parcheze, aşa că lasă uneori ma-
şinile în faţa garajelor închise, iar 
asta dă naştere la confl icte. 

 Sesizare la Primărie 
O mare parte dintre locatarii 

din blocul 10 C, parte a Asociaţiei 
de proprietari nr. 333, precum şi 
o parte dintre locatarii blocului 
GS1, din cadrul Asociaţiei nr. 324 
bis, au semnat în favoarea demo-
lării bateriei de garaje, preşedin-
tele Asociaţiei nr. 333, Mircea 
Amariţei, adresând în numele 
acestora o solicitare în acest sens 
Primăriei Galaţi. În acest docu-
ment, oamenii reclamă că gara-
jele ocupă foarte mult din spaţiul 
situat în faţa blocului 10 C, unele 
dintre garaje fi ind construite la 
8 m de intrarea în imobil. Mai 
mult, o parte din spaţiul verde a 
fost betonată pentru a se face o 
alee de acces pentru maşini, care 

nu aveau loc din cauza garajelor 
construite cu faţa spre clădire, 
garaje în care, practic, nu pot fi  
ţinute autoturisme, întrucât nu 
există sufi cient spaţiu de mane-
vră pentru introducerea lor. 

 Realitatea din teren 
Marţi, 16 februarie, în jurul 

prânzului, m-am dus la faţa locu-
lui, să văd cu ochii mei cum stau 
lucrurile. Şi am văzut garajele, 
multe cu maşini parcate în faţa 
lor, unele fi ind, în mod evident, 
rable care nu se mai mişcaseră de 
ani buni, am văzut gunoaie, ca-
bluri atârnând, am văzut chiar şi 
un birou de întocmit acte pentru 
maşini, în ceea ce părea să fi e un 
fost garaj sau un spaţiu constru-
it lângă un alt garaj. Am văzut 
locul unde s-a betonat, muşcân-
du-se din spaţiul verde, pentru 
ca şi locatarii fără garaj să îşi 
poată lăsa undeva maşinile. Am 
discutat cu unii dintre locatarii 
pe care i-am întâlnit în preajma 
spaţiului cu pricina, care au spus, 

fără excepţie, că ar fi  mai utilă o 
parcare, eventual cu un mic spa-
ţiu verde, să aibă şi copiii unde 
să se joace. 

 Modernizare,
da, dar nu se ştie când 

Am solicitat şi Biroului de pre-
să al Primăriei municipiului Ga-
laţi să ne precizeze dacă spaţiul 
respectiv va fi  reabilitat şi când 
se va întâmpla asta. Răspunsul 
primit este pozitiv, dar nu se ştie 
exact când va avea loc dorita mo-
dernizare. "În legătură cu aspec-
tele semnalate, vă transmitem că 
zona la care se face referire este 
parte componentă a unui amplu 
proiect de modernizare a carti-
erului Siderurgiștilor Vest, care 
prevede inclusiv demolarea gara-
jelor și amenajarea de noi locuri 
de parcare. După încheierea pro-
cedurilor de achiziție se va putea 
avansa și un orizont de timp pen-
tru executarea lucrărilor“ sună 
informarea transmisă redacţiei.   
. Foto Marian Calestru

GĂLĂŢENII VOR MODERNIZARE ÎN TOATE CARTIERELE  .  PETIŢIE

progres
Avansează lucrările la Unitatea de Primire Urgenţe
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2.419 cazuri de infectare 
din doar 16.645 teste
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 21 februarie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 779.695 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), în vreme 

ce 724.333 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de raportarea 

din urmă cu o zi, au fost înregis-
trate 2.419 cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, 628 de 
persoane fi ind reconfi rmate, în 
urma retestării. Până la aceeași 
dată, la nivel naţional, au fost 
prelucrate 5.874.883 de teste RT-
PCR și 249.466 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 12.962 de teste 
RT-PCR (dintre care 5.899 la ce-
rere) și 3.683 teste rapide antige-
nice. De la începutul pandemiei,

19.847 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 20 februa-
rie (10,00) – 21 februarie (10,00) 
au fost raportate 52 de decese 
(23 bărbaţi și 29 femei), ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus. 50 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidităţi, iar pentru un alt 
pacient decedat nu au fost rapor-

tate până în prezent comorbidi-
tăţi. Sunt internate cu COVID-19 
7.182 de persoane, dintre care 968 
la ATI.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 38.251 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.317 - în izolare instituţionali-
zată. De asemenea, 56.346 persoa-
ne sunt în carantină la domiciliu, 
iar 136, în carantină instituţiona-
lizată. .

RATĂ DE POZITIVARE DE APROAPE 15 LA SUTĂ  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând cu data de luni, 22 
februarie, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă (CJSU) 
a stabilit că în municipiul Galaţi, 
unde incidenţa cumulată a cazu-
rilor de infectare COVID-19 din 
ultimele 14 zile este mai mică sau 
egală cu 1,5/1.000 de locuitori, se 
vor aplica măsurile prevăzute în 
Hotărârea de Guvern nr. 35 din 
10 februarie 2021 privind prelun-
girea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 12 
februarie 2021, precum și stabili-
rea măsurilor care se aplică pe du-
rata acesteia pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19. 

Mai concret, este vorba despre 
intrarea în scenariul verde ce pre-
supune activităţi cu participarea 
publicului până la 50 la sută din 
capacitatea maximă a spaţiului 
unor operatori economici, cum 
ar fi  restaurante şi cafenele în 
interiorul clădirilor, hoteluri şi 
pensiuni, cinematografe și insti-
tuţii de concerte şi spectacole, sau 
jocuri de noroc. Altfel, deși tem-
peraturile de afară nu sunt prea 
ofertante, este permisă, din nou, 
organizarea şi desfăşurarea în aer 
liber a spectacolelor, concertelor, 

festivalurilor publice şi private 
sau a altor evenimente culturale 
cu participarea a cel mult 300 de 
spectatori cu locuri pe scaune, 
afl ate la distanţă de minimum 
doi metri unul faţă de celălalt, 
precum şi cu purtarea măştii de 
protecţie. Sâmbătă, 20 februarie, 
rata de infectare din municipiul 
Galaţi se situa în jurul valorii de 
1,4/1.000 locuitori.

Tot începând de luni, 22 fe-
bruarie, în comunele Indepen-
denţa și Smârdan, unde inciden-
ţa cumulată a cazurilor este între 
1,5 și 3/1.000 de locuitori, se apli-
că scenariul galben al pandemiei 
de COVID-19. .

cu infectare sub 1,5 la mie
Galaţiul revine 
în scenariul verde al pandemiei

 PSD VA DEPUNE                                  

MII DE 

AMENDAMENTE 

LA BUGETUL 

DE STAT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 19-20 februarie, 
în judeţul Galaţi au fost vaccinate 
împotriva noului coronavirus un 
număr de 1.286 persoane. Dintre 
acestea, 599 au primit prima doză, 
iar alte 687 pe cea de rapel.

Imunizările au avut loc în 15 
centre deschise la această dată în 
plan local, după cum urmează: 
209 la Baza Siderurgistul (doar 
prima doză), 174 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (37 prima doză și 
174 rapel), 150 la Spitalul Militar 
de Urgenţă ”Dr. Aristide Serfi oti” 
(17 prima doză și 133 rapel), 144 la 
Centrul de la Patinoar (24 prima 
doză și 120 rapel), 114 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de Pe-
diatrie (17 prima doză și 97 rapel), 
110 la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(doar prima doză), 107 la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor (doar 
prima doză), 78 la Spitalul Cli-
nic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 
Ioan” (6 prima doză și 72 rapel), 
72 la Spitalul Municipal ”Anton 
Cincu” din Tecuci (18 prima doză 
și 54 rapel), 50 la al doilea centru 
de vaccinare deschis la Spitalul 
Militar (doar prima doză), 30 la 
Spitalul de Obstetrică și Ginecolo-
gie (doar rapel), 18 la Spitalul de 
Pneumoftiziologie (doar rapel), 

câte 12 la Spitalul Târgu Bujor 
(doar rapel) și la Centrul Medical 
Judeţean (4 prima doză și 8 rapel) 
și șase la Spitalul Judeţean de Ur-
genţă ”Sf. Apostol Andrei” (doar 
rapel).

Astfel, potrivit informaţiilor 
ofi ciale transmise de Instituţia 
Prefectului și centralizate de co-
tidianul nostru, numărul total 
al gălăţenilor vaccinaţi anti-CO-
VID a ajuns la 14.332, dintre care 
10.369 cu două doze.

Per total, în ţară, ultimele 
date actualizate tot până sâmbă-
tă, 20 februarie, inclusiv, arată că 
788.508 români au fost vaccinaţi 
împotriva SARS-CoV-2, dintre 
care 562.772 cu două doze.  ,

vaccinare
Peste zece mii de gălăţeni 
au primit rapelul anti-COVID-19

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile la ‰ de locuitori - 21.02.2021

DECLARAŢIE. Prim-vice-

preşedintele PSD, Sorin Grindeanu, 

a anunţat că parlamentarii social 

democraţi vor depune ‘’câteva 

mii de amendamente’’ la legea 

bugetului de stat, susţinând 

că Guvernul Cîţu pune povara 

austerităţii pe salariaţii bugetari, 

pensionari, copii şi studenţi, 

potrivit Agerpres.Sorin Grindeanu 

a prezentat, într-o conferinţă de 

presă, „alternativa PSD“ la legea 

bugetului propusă de Guvern, 

susţinând că diferenţa între viziunea 

social democraţilor şi cea a Coaliţiei 

de la guvernare constă în creşterea 

gradului de colectare a taxelor, prin 

combaterea evaziunii, recuperarea 

arieratelor şi creşterea bazei de 

impozitare.“Consiliul fi scal i-a 

spus lui Cîţu că nu poţi creşte o 

economie doar cu austeritate şi 

tăieri. Este nevoie şi de o creştere 

a veniturilor bugetare pe modelul 

propus de PSD (...) Nu sunt bani la 

buget pentru că Guvernul Cîţu nu 

se atinge de evaziunea de peste 

100 de miliarde de lei, nu se atinge 

de arieratele neîncasate la bugetul 

de stat de peste 35 miliarde lei. 

Astfel, povara austerităţii este pusă 

pe salariaţii bugetari, pensionari, 

copii şi studenţi. Aici este diferenţa 

majoră de viziune între noi şi 

Guvern“, a declarat duminică Sorin 

Grindeanu.  .G. Marinescu 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Majorarea cu 55 la sută din 

acest an a impozitului pe 

autoturisme i-a scos pe 

gălăţeni în stradă, şi nu o 

singură dată. Între timp, 

Instituţia Prefectului 

a atacat în instanţă 

cota adiţională de 50 

la sută (exclusiv rata 

infl aţiei). În prezent, 

până la soluţionarea cauzei, 

prevederile atacate sunt 

suspendate de drept. Pe de 

altă parte, Primăria susţine 

că hotărârea Consiliului Local 

de majorare a impozitelor pe 

maşini are în vedere „încurajarea 

utilizării transportului 

nepoluant“, în condiţiile în care 

nu se datorează impozit pentru 

autovehiculele electrice, iar 

pentru cele hibrid reducerea 

este de 95 la sută. Mai mult 

decât atât, recent a fost semnat 

un contract pentru proiectarea 

şi execuţia lucrărilor de 

operaţionalizare în municipiul 

Galaţi a unei reţele publice 

de staţii de încărcare pentru 

mașinile electrice și hibrid, mai 

exact 15 astfel de unităţi cu 

încărcare rapidă. 

 Modele 
de autoturisme hibrid 

În acest context, am decis pre-
zentarea succintă a câtorva mo-
dele de autoturisme hibrid și elec-
trice, cu precizarea că nu am dorit 
să ne îndreptăm atenţia către cele 
mai scumpe variante existente pe 
piaţă, în condiţiile în care până și 
cele mai convenabile modele au 
preţuri de… garsonieră.

 Astfel, cel mai „ieftin“ hibrid 
identifi cat de noi, produs, de 
altfel, la Craiova, este Ford Puma. 

Cu preţuri ce pleacă de la 21.050 
de euro, acest mini SUV are un 
motor de  un litru EcoBoost, ce 
dezvoltă 125 CP. Viteza maximă 
de rulare este de 191 km/h, au-
tonomia electrică fi ind de circa 
70 de kilometri, în condiţiile în 
care bateria se încarcă în timpul 
mersului, mai exact pe măsură ce 
mașina decelerează și frânează.

 O altă variantă sub 25.000 de 
euro, ceva mai mare de această 
dată, vine de la producătorul ja-
ponez Suzuki. Modelul hibrid Vi-
tara Luxus are un preţ de pornire 
de la 21.565 de euro, pentru care 
îi oferă proprietarului 129 CP și 
o viteză maximă de 190 km/h. În 
plus, pe pagina de prezentare se 
menţionează extrem de clar că 
disponibilitatea unui acumulator 
suplimentar ajută la alimentarea 
autovehiculului și preia o parte 
din sarcina bateriei standard de 
12 V.

 Concurenţa din Ţara Soarelui 
Răsare vine în faţa celor interesaţi 
cu modelul Toyota CH-R, cu un 
preţ de pornire de aproape 24.000 
de euro. Acest hibrid are un con-
sum mixt de 4,9 litri la suta de 
kilometri, dezvoltă 122 CP și atin-
ge o viteză maximă de 170 km/h. 
Autovehiculul folosește puterea 
electrică până la 50 km/h, iar 

bateriile se încarcă 
singure, prin exce-
sul de putere al mo-
torului, fapt menţi-

onat în broșura de prezentare.

 Oferte ale pieţei 
„electrice“ 

Trecând în zona mașinilor elec-
trice, producătorul german cu 
sediul în Rüsselsheim am Main, 
propune modelul Opel Corsa E. 
Cu un preţ de pornire de la 29.950 
de euro, autoturismul dezvoltă o 
putere maximă de 136 CP, cu o 
viteză maximă de rulare de 150 
km/h. Distanţa maximă ce poate 
fi  parcursă fără încărcare este de 
330 de kilometri, iar timpul nor-
mal de încărcare a bateriei la un 
încărcător de uz casnic trifazat 
este de cinci ore și 15 minute.

În categoria peste 30.000 de 
euro sunt japonezii de la Nissan, 
cu modelul Leaf. La preţuri ce 
pleacă de la 36.700 de euro, încăr-
carea bateriei acestui autovehicul 
durează șapte ore și jumătate la 
un Wallbox de 7 kW. Mașina este 
prezentată ca având o autonomie 
cuprinsă între 270 și 385 de ki-
lometri, 150 CP și poate atinge 
viteza maximă de 144 km/h. În 
fi ne, francezii de la Peugeot ne 
propun modelul 3008 Hybrid, 
cu un motor ce dezvoltă 180 CP 
și o viteză maximă de 191 km/h. 
Plecând de la 41.531 de euro, pose-
sorii obţin o autonomie electrică 

de 59 de kilometri (WLTP). Încăr-
carea bateriei este obligatorie la 
acest model, dar, la un terminal 
Wallbox, durează doar o oră și 45 
de minute.

 Opţiuni de fi nanţare 
Pentru a compensa preţuri-

le destul de piperate ale acestor 
autovehicule, potenţialii cum-
părători pot apela la soluţiile 
de finanţare propuse de dealerii 
autorizaţi sau la un credit ban-
car de nevoi personale.

 În plus, statul acordă sub-
venţii sub formă de ecotichete, 
în valoare de 45.000 de lei, pen-
tru achiziţia de mașini pur elec-
trice și de 20.000 lei pentru cele 
hibrid, cu emisii de maximum 
50 g CO2/km. Subvenţia nu poa-
te depăși 50 la sută din preţul 
de achiziţie, iar o persoană 
poate cumpăra anual o singură 
mașină prin acest program, in-
titulat "Rabla Plus“. Mai mult, 
ecotichetul se poate cumula și 
cu prima de casare, dacă bene-
ficiarul predă un autoturism 
vechi la un centru specializat.

Tichetele pentru hibrid și 
electrice vor rămâne în continu-
are valabile, iar Ministerul Me-
diului va căuta să suplimenteze 
bugetul programului "Rabla“ 
în 2021, deși, spune ministrul
 Tanczos Barna, bugetul pe 
2020 nu a fost consumat în to-
talitate. .

 COMERŢUL 

ONLINE, 

ÎN EXPANSIUNE

Ce soluţii nepoluante 
pe patru roţi 
găsim pe piaţa auto

VIITORUL ESTE AL ELECTRICITĂŢII?  .  ANALIZĂ

EVALUARE. Comerţul 

online din România va creşte cu 

cel puţin 15 la sută în acest an, în 

timp ce plata cu cardul se va afl a 

pe un trend ascendent, de 39 la 

sută, inclusiv în mediul rural, relevă 

o analiză realizată de dezvoltatorul 

VTEX România. Se estimează că 

numărul magazinelor online cu 

peste o mie de comenzi pe zi se 

va tripla în următorii trei ani, iar 

cele mai mari creşteri observate 

în 2021 vor fi  în categoriile home & 

deco, pharma şi fashion. În viziunea 

companiei, retailerii şi mall-urile 

se vor orienta către modele de 

business online şi omnichannel 

pentru a susţine comerţul 

afectat de pandemie şi a asigura 

supravieţuirea sectorului.Totodată, 

la capitolul plăţi, se va semnala o 

creştere la operaţiunile cu cardul 

şi mobile shopping. Astfel, rata de 

acoperire a serviciilor de internet a 

crescut şi va atrage un salt cu 33 la 

sută a trafi cului de pe computerele 

conectate la reţea şi cu 

12 la sută pentru echipamentele 

mobile.  . O.A.C. 

Nissan Leaf u

Ford PumauFord Pumau
Peugeot 3008Peugeot 3008  uu

Toyota C-HRToyota C-HR  uu

Suzuki Vitara Luxus u

Opel Corsa E u
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futsal
Capăt de drum pentru United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de futsal 
United Galaţi a încheat aventura 
europeană, după ce a fost învinsă 
de Kairat Almaty, scor 1-6, în Ka-
zahstan, în faza optimilor de fi -
nală ale Ligii Campionilor. Unicul 
gol al gălăţenilor a fost reuşit de 
Crăciun, atunci când cei de la Kai-
rat conduceau deja cu cinci goluri 
avans pe tabelă. Gălăţenii au reu-
şit să egaleze cea mai bună repre-
zentare a unei echipe de club din 
România la futsal, prin atingerea 
fazei optimilor de fi nală ale Ligii 

Campionilor. Până la acest joc, 
United trecuse de Ashdod Dol-
phins, campioana Israelului, res-
pectiv, de Rekord Bielsko – Biala, 
campioana Poloniei. Trupa pregă-
tită de antrenorul-jucător Florin 
Ignat este aşteptată să revină la 
Galaţi în această noapte, după un 
drum lung din Kazahstan, cu es-
cală la Istanbul. Gălăţenii se vor 
întoarce la competiţiile interne, 
acolo unde sunt în cursa pentru 
câştigarea campionatului Ligii I, 
fi ind pe locul doi în play-off, dar 
şi în Cupa României, unde vor dis-
puta primul tur cu un adversar de 
eşalon inferior. .

Cum 
a renunţat 
Oţelul la 
un fotbalist 
important
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a ales să 

renunţe unilateral la contractul 

cu unul dintre cei mai utilizaţi 

jucători din prima parte a 

campionatului. 

Pe lângă întăririle necesare 
pentru a aborda  meciurile re-
turului, în care obiectivul este 
promovarea în liga secundă, cei 
de la Oţelul au lucrat şi la partea 
de remaniere a lotului, renunţân-
du-se la mai mulţi jucători. Unul 
dintre aceştia este Dan Popescu, 
liderul minutelor petrecute pe 
teren în prima parte a campio-
natului, a cărui reziliere a fost 
anunţată pe site-ul ofi cial chiar 
de ziua acestuia.

 ”...anunţă că a încheiat rapor-
turile contractuale cu jucătorii 
Dan Popescu şi Andreas Iani, în 
timp ce mijlocaşul Mihnea Vlad 
s-a alăturat lotului oţelar şi va 
semna în zilele următoare. Ambii 
fotbalişti cu care Oţelul a încetat 
colaborarea au solicitat rezilierea 
contractelor, Dan Popescu decla-
rându-se nemulţumit de condiţi-

ile actuale, deşi clubul a încercat 
permanent să asigure condiţii 
decente atât sportiv, cât şi logis-
tic, în timp ce Andreas Iani se va 
angrena în alte activităţi ce nu 
vor avea în prim-plan domeniul 

fotbalistic  ”,  se arată într-o parte a 
comunicatului ofi cial din partea 
ASC Oţelul.

Astfel, dintre cei care au avut 
o contribuţie importantă în pri-
ma parte a sezonului, lista plecă-
rilor a prins contur cu Andreas 
Iani (jucător sosit în vară sub for-
mă de împrumut de la Viitorul), 
Marius Matei (trecut la Avântul 
Valea Mărului) şi Dan Popescu, 
afl at în confl ict cu cei din cadrul 
clubului.

Indignat de tratamentul la care 
a fost supus, Dan Popescu (foto), 
fundaş stânga care a evoluat în 
cariera sa în 87 de partide pentru 
Oţelul, dacă le punem la socoteală 
şi pe cele din Liga I, spune că mo-
mentan situaţia între cele două 
părţi este confuză şi consideră 
că a fost nedreptăţit de ultimele 
decizii. Odată cu denunţarea con-
tractului cu Dan Popescu, Oţelul 
mai are un singur fundaş stânga 
în lot, Marius Sevastian. .

CURIOSUL CAZ AL LUI DAN POPESCU  .  CONFLICT

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Echipa feminină CS 

Municipal Galaţi susţine un nou meci 

ofi cial în Campionatul Liga Florilor. 

Mâine, elevele prof. Alexandrina Soare 

vor întâlni, într-un turneu organizat în 

Capitală, echipa campioană en-titre 

CSM Rm. Vâlcea.

FESTIVAL DE IARNĂ.
În oraşul Râşnov a avut loc, zilele 

acestea, un adevărat Festival de iarnă. 

Mai întâi, timp de două zile, s-au 

desfăşurat întrecerile de schi – sărituri 

de la trambulină contând pentru Cupa 

Mondială. Sâmbătă a fost programat 

„Maratonul Zăpezii”, o competiţie 

rezervată atleţilor veterani, la care 

au luat parte sportivi din Braşov, 

Suceava, Galaţi, Brăila şi Bucureşti. 

Gălăţeanul Cătălin Brăila s-a clasat pe 

locul întâi la categoria +70 ani.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Ta-

labă a părăsit turneul profesionist de 

tenis W 25 de la Orlando (SUA) fi ind 

învinsă de englezoaica Katie Swad 

(21 ani), după ce Talabă câştigase 

primul set - 6-3, 3-6, 2-6. Sportiva de 

la Dacia Galaţi, în vârstă de 25 ani, a 

ajuns acum la un procent de  victorii 

în turneele profesioniste de  59,82 

la sută (204/341) aducându-i 297 de 

puncte în clasamentul mondial şi  

premii de 112.546 de dolari.

DERBI. În meciul-derbi al 

Campionatului Naţional de handbal, 

junioarele I ale CS Municipal Galaţi 

au întâlnit CSM Ploieşti. După un joc 

stăpânit majoritatea timpului, elevele 

prof. Sanda Asandei s-au impus cu 

scorul de 35-27 şi au obţinut „undă 

verde” pentru Grupa Valoare a com-

petiţiei naţionale feminine. .

Fetele de la 
CSM, meci 
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Novak Djokovici 
a câştigat 
Australian Open

TROFEU. Jucătorul sârb Novak 

Djokovici şi-a extins recordul de titluri câş-

tigate în Australia, după ce şi-a adjudecat 

fi nala în faţa lui Medvedev, după doar o 

oră şi 53 de minute de joc, în minimum de 

seturi, cu scorul 7-5, 6-2, 6-2. Este a noua 

fi nală pe care câştigat-o la Melbourne din 

tot atâtea jucate.    Novak Djokovici şi-a 

trecut astfel în palmares al 18-lea turneu 

de mare şlem al carierei, apropiindu-se la 

doar două titluri de Rafael Nadal şi Roger 

Federer, deţinătorii recordului all-time al 

numărului de competiţii de Grand Slam 

câştigate. .     S.A.M.

  u Sursa foto: 
ASC Oţelul 
Facebook

  u sursa foto United Facebook

  Nouă goluri în „amicale” 

TESTE 
Două dintre echipele gălăţe-

ne din Liga a III-a au susţinut, 
în weekend, noi jocuri de veri-
fi care. Sporting Lieşti a întâl-
nit o colegă de eşalon – Viitorul 
Ianca, pe care a depăşit-o la un 
scor categoric: 7-0. Marcatori: 
Mucuţă 2, Voicu, Iancu, Ţică-
mucă, Chiriac şi Grădinaru. 
Tot un joc între două colege 
de competiţie a avut loc şi la 
Galaţi, între Oţelul şi CSM Rm. 
Sărat, meci încheiat cu victoria 
„oţelarilor”, scor 2-1 (autorii 
golurilor – Sârghi şi Petrache). 
Miercuri şi sâmbătă sunt pro-
gramate alte meciuri: Oţelul, 
cu Sporting Juniorul Vaslui şi 
Metalul Buzău, respectiv, Lieşti 
cu Metalul Buzău şi CSM Rm. 
Sărat.   Gheorghe Arsenie
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 TRATAMENT 

PENTRU 

SCLEROZA 

MULTIPLĂ
APROBARE.  Un tratament 

promiţător pentru tratarea sclerozei 

multiple - un medicament care 

înlocuiește perfuziile cu care sunt 

trataţi în acest moment pacienţii - 

este în curs de aprobare în România. 

Medicamentul a obţinut deja acordul 

Agenţiei Naţionale a Medicamentului 

pentru a intra pe piaţa din România 

și așteaptă, în acest moment, și 

aprobarea Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate pentru a 

intra pe lista medicamentelor 

compensate, scrie Hotnews.

ro.Practic, pacienţii diagnosticaţi 

cu scleroză multiplă, care primesc 

în acest moment doar tratament 

perfuzabil, vor putea fi  trataţi cu un 

medicament oral. Patru săptămâni 

de medicaţie cu aceste pastile 

acoperă patru ani de tratament.

Medicamentul în cauză este deja 

prezent în 81 de ţări din întreaga 

lume, multe dintre ele ţări europene. 

Potrivit asociaţiilor de pacienţi, vârsta 

medie a unui pacient cu scleroză 

multiplă în România este de 35 de 

ani, în timp ce în Franţa, vârsta medie 

este de 28 de ani. Asociaţiile de 

pacienţi pun acest lucru pe seama 

momentului diagnosticării, care în 

România vine mai târziu decât în alte 

ţări.  . R.B. 

Coronavirusul 
poate afecta 
şi vederea

OBSERVAŢII. Examinarea 

imaginilor obţinute prin RMN la unii pacienţi 

care au suferit forme grave de COVID-19 

au scos la iveală anomalii semnifi cative ale 

ochilor, potrivit unei cercetări publicate marţi 

de revista Radiology, relatează agenţia EFE, 

preluată de Agerpres. Studiul, efectuat în 

Franţa, sugerează utilitatea efectuării unor 

consultaţii oftalmologice în cazul acestor 

pacienţi, pentru aplicarea din timp a unor 

tratamente adecvate. Astfel, virusul SARS-

CoV-2 poate provoca conjunctivită sau 

retinopatie, afecţiuni care pot duce la orbire. 

. R.B.

Încă un vaccin 
împotriva COVID-19 
aşteaptă aprobarea
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Compania americană Johnson & 

Johnson a solicitat autorizarea 

vaccinului său împotriva COVID-

19 în Uniunea Europeană, a 

anunţat, săptămâna trecută, 

Agenţia Europeană pentru 

Medicamente (EMA), precizând 

că o decizie în cazul acestei 

solicitări este aşteptată în luna 

martie. În cazul unui răspuns 

afi rmativ din partea autorităţilor 

europene, acest vaccin ar 

putea fi  al patrulea aprobat în 

UE, relatează Le Figaro, citat 

de Mediafax. 

„EMA a primit o cerere de auto-
rizare pentru un vaccin împotriva 
COVID-19 dezvoltat de Janssen-Ci-
lag International NV“, se arată în 
anunţul ofi cial al EMA. Experţii 
europeni "ar putea emite un aviz 
la mijlocul lunii martie 2021, cu 
condiţia ca datele companiei cu 
privire la efi cacitatea, siguranţa 
şi calitatea vaccinului să fi e sufi ci-
ent de complete şi convingătoare“, 
adaugă Agenţia Europeană pentru 
Medicamente.

Președintele Comisiei Europe-
ne, Ursula von der Leyen, a salutat 
anunţul pe Twitter, afi rmând că 
executivul UE este pregătit să au-
torizeze administrarea vaccinului 

de îndată ce EMA oferă o evaluare 
știinţifi că pozitivă.

Vaccinul Johnson & Johnson a 
fost supus unei evaluări continue 
de către EMA, încă de la 1 decem-
brie 2020. Conform companiei 
farmaceutice americane, vaccinul 
său a avut o efi cacitate globală de 
66 la sută în testele clinice efectua-
te pe trei continente, zone afectate 
de diferitele variante ale coronavi-
rusului SARS-CoV-2.

În testele clinice la care au par-
ticipat circa 44.000 de voluntari, 
nivelul protecţiei împotriva forme-
lor moderate şi severe de COVID-19 
a variat de la 72 la sută, în Statele 
Unite ale Americii, la 66 la sută, în 

America Latină, şi la numai 57 la 
sută în Africa de Sud, unde a fost 
detectată una dintre noile mutaţii 
ale coronavirusului. De asemenea, 
vaccinul ar avea o efi cacitate de 85 
la sută în prevenirea formelor gra-
ve ale bolii.

Cele trei vaccinuri împotri-
va COVID-19 autorizate până în 
prezent pe piaţa europeană sunt 
cele produse de Pfi zer/BioNTech, 
Moderna și AstraZeneca. Spre 
deosebire de vaccinurile Pfi zer/
BioNTech și Moderna, cel al J&J se 
administrează într-o singură doză 
și nu trebuie să fi e transportat la 
temperaturi foarte scăzute, în 
congelatoare specializate. .

ÎN EUROPA  .  ALTERNATIVĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Medicul militar Valeriu Gheor-
ghiţă, coordonatorul campaniei na-
ţionale de vaccinare anti-COVID-19, 
susţine că alcoolul nu are o legătură 
directă asupra efi cacităţii vaccinu-
lui anti-COVID, dar îi îndeamnă pe 
români să evite consumul de alcool, 
deoarece duce la scăderea imunită-
ţii, potrivit Mediafax.

„Categoric descurajăm şi reco-
mandăm reducerea la minimum 
a consumului de alcool. De aceea 
persoanele care au această obiş-

nuinţă... trebuie să înţelegem că 
prin consum de lungă durată vom 
înregistra o scădere a răspunsului 
imun, deci este un motiv de imu-
nodepresie, de diminuare a răs-
punsului imun post vaccinare. În 

condiţiile în care în ziua vaccinării 
sau după există o expunere la can-
tităţi variabile de alcool, nu există 
un impact direct asupra efi cacităţii 
vaccinului sau asupra profi lului de 
siguranţă, altul decât cel legat strict 
de consumul de alcool. Nu există 
date care să arate un profi l de si-
guranţă nefavorabil, dar evident 
că nu recomandăm consumul de 
alcool în niciun context“, a declarat 
Valeriu Gheorghiţă.

De altfel, şi Ministerul Sănătăţii 
a atras atenţia că nu este recoman-
dat consumul de alcool înainte şi 
după vaccinarea cu unul dintre 

serurile anti-COVID, cu 48 de ore 
înainte de vaccinare, mai ales în 
cantităţi mari, deoarece alcoolul 
slăbeşte sistemul imunitar. Totuşi, 
dacă aţi băut „una-trei unităţi (o 
unitate de alcool este echivalentul 
unui pahar de vin sau a unei beri de 
330 de mililitri - n.red.) de alcool“, 
Ministerul Sănătăţii recomandă să 
nu amânaţi vaccinul. O recoman-
dare similară a fost făcută şi pen-
tru perioada ulterioară vaccinării: 
persoanele vaccinate ar trebui să 
evite consumul de alcool pe o pe-
rioadă de două săptămâni de la 
vaccinare. .

 atenţie
Alcoolul, nerecomandat în preajma vaccinării

Serul poate fi  administrat u

într-o singură doză



10 22 FEB 2021L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
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Donald Trump 
plănuieşte să revină 
pe scena politică
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte Donald 

Trump va încerca să revină în 

lumina refl ectoarelor pe scena 

politică americană într-un 

discurs la o întâlnire importantă 

a conservatorilor, a declarat o 

sursă familiarizată cu planurile 

liderului republican, a transmis 

duminică Reuters. 

Pe 28 februarie, Donald Trump 
intenţionează să vorbească la Con-
ferinţa acţiunii politice conserva-
toare (CPAC) din Orlando, Florida, 
a declarat sursa pentru Reuters, 
sub condiţia anonimatului.

"Va vorbi despre viitorul Par-
tidului Republican şi al mişcării 
conservatoare. De asemenea, mă 
aştept ca cel de-al 45-lea  preşedin-
te să confrunte politicile dezas-
truoase privind amnistia şi (gesti-
onarea) graniţei ale preşedintelui 
(Joe) Biden“, a spus sursa.

După două luni în care a sus-
ţinut, în mod fals, că pierderea 
alegerilor a fost rezultatul unei 
fraude pe scară largă, Donald 
Trump a fost achitat într-un pro-
ces de punere sub acuzare care a 
avut loc în Senat după ce liderul 
republican părăsise Casa Albă.

Donald Trump şi-a exprimat 
mânia faţă de cei 17 republicani 
din Camera Reprezentanţilor şi 
Senat care au votat pentru acu-
zarea sau condamnarea sa, iar 

marţi şi-a îndreptat tirul retoricii 
acuzatoare către liderul republi-
can din Senat, Mitch McConnell, 
decanul de vârstă al congresme-
nilor republicani. 

Pierderea atât a funcţiei de pre-
şedinte al SUA, cât şi a controlului 
în Senat, a stârnit îngrijorare în ta-
băra republicană care acum plani-
fi că cum să recâştige controlul în 
Congres în 2022.

Trump şi McConnell au luat-o 
pe drumuri diferite în săptămâni-
le ce au urmat alegerilor preziden-
ţiale din noiembrie, după ce fostul 
preşedinte s-a supărat pentru că 
republicanul din Kentucky a recu-

noscut victoria în alegeri a demo-
cratului Joe Biden la mijlocul lunii 
decembrie. De la acel moment, cei 
doi nu şi-au mai vorbit, a declarat 
săptămâna aceasta un fost ofi cial 
de la Casa Albă. 

Neînţelegerile dintre Trump 
şi McConnell s-au adâncit atunci 
când acesta din urmă a declarat, 
după achitarea în Senat a fostului 
preşedinte, că Trump este "practic 
şi moral responsabil“ pentru ase-
diul asupra clădirii Capitoliului.

La CPAC urmează să ia cuvân-
tul şi o serie de lideri republicani 
consideraţi a fi  posibili candidaţi 
la nominalizarea din partea par-

tidului pentru participarea la 
scrutinul prezidenţial din 2024, 
printre aceştia numărându-se fos-
tul secretar de stat Mike Pompeo 
şi Kristi Noem, guvernatorul sta-
tului Dakota de Sud. 

Două fi guri republicane de 
marcă din administraţia Trump 
care nu se afl ă pe lista vorbitorilor 
CPAC sunt fosta ambasadoare la 
ONU Nikki Haley şi fostul vicepre-
şedinte Mike Pence. Conform unei 
alte surse citate de Reuters, Donald 
Trump a respins recent o solicitare 
de întâlnire din partea lui Haley, 
după ce aceasta l-a criticat într-un 
articol apărut în Politico. .

PREGĂTIRE PENTRU CONFRUNTARE  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un tribunal rus l-a condam-
nat sâmbătă pe opozantul Alek-
sei Navalnîi la plata unei amenzi 
pentru ‘’defăimare’’ la adresa 
unui veteran din al Doilea Răz-
boi Mondial, la câteva ore după 
o condamnare în apel la doi ani 
şi jumătate de închisoare într-un 
alt dosar, transmite AFP.

Navalnîi a fost găsit vinovat 
pentru difuzarea de informaţii 
‘’mincinoase’’ şi ‘’injurioase’’ 
despre un veteran de război care 
anul trecut a susţinut într-un clip 
de campanie referendumul prin 
care au fost consolidate puterile 

preşedintelui Vladimir Putin. 
Opozantul rus i-a califi cat pe o 
reţea de socializare pe cei care au 
apărut în acel clip drept ‘’trădă-
tori’’ şi ‘’ruşine a naţiunii’’.

Mai mult, în timpul audierilor 
în acest proces, Navalnîi a avut 
numeroase schimburi de replici 
tensionate cu judecătoarea şi cu 
Parchetul, pe care i-a acuzat de 

slugărnicie faţă de autorităţi şi de 
manipulare a unui om în vârstă 
de 94 de ani pentru a reprima un 
adversar al preşedintelui Putin.

Conform sentinţei, el nu primeş-
te în acest dosar o nouă pedeapsă 
cu închisoarea, dar va trebui să plă-
tească o amendă penală de 850.000 
de ruble (circa 9.500 de euro). Într-
un dosar separat, privind o fraudă 
din anul 2014 şi despre care Aleksei 
Navalnîi afi rmă că este un caz de 
represiune politică împotriva sa, el 
şi-a văzut mai devreme în aceeaşi 
zi confi rmată în apel pedeapsa de 
închisoare cu executare, dar uşor 
redusă la doi ani şi jumătate, faţă 
de doi ani şi opt luni în sentinţa 
precedentă. .

ARGENTINA. Ministrul Sănă-

tăţii din Argentina, Gines Gonzalez Gar-

cia, şi-a dat demisia în urma unui scandal 

izbucnit pentru că a organizat vaccinări 

preferenţiale anti-COVID-19 pentru aliaţii 

săi politici, transmite DPA sâmbătă. În 

total, ministrul ar fi  rezervat 3.000 de doze 

de vaccin pentru uz personal. În ţara 

sud-americană este utilizat în principal 

vaccinul rusesc Sputnik V, iar primele 

doze de la AstraZeneca au ajuns recent. 

Până în prezent, doar 390.000 din cei 

aproape 45 de milioane de argentinieni au 

primit vaccinul. . O.A.C.

 ATAC 

CU RACHETE 

ASUPRA UNEI 

BAZE AERIENE

IRAK. Mai multe rachete 

au fost lansate sâmbătă asupra 

unei baze aeriene irakiene la nord 

de Bagdad, rănind un angajat 

irakian al unei companii americane 

responsabile cu întreţinerea 

avioanelor de luptă multirol F-16, 

informează AFP citând surse de 

securitate.Atacul a avut loc în timp 

ce forţele irakiene ajutate de triburi 

locale desfăşurau o operaţiune 

împotriva unei celule a grupării Stat 

Islamic (IS) în Tarmiyah, la nord 

de Bagdad, în timpul căreia cinci 

jihadişti şi doi membri ai tribului au 

fost ucişi, conform unei comunicat 

militar irakian.Avioanele F-16 

irakiene de la baza Balad susţineau 

operaţiunea în curs de desfăşurare 

din Tarmiyah în momentul atacului 

cu rachete, au declarat surse de 

securitate irakiene.O rachetă a lovit 

o parte a bazei destinată angajaţilor 

companiei americane Sallyport 

care se ocupă de întreţinerea 

avioanelor F-16 cumpărate de 

Irak. Un angajat irakian a fost 

rănit. O a doua rachetă a vizat 

o pistă şi o a treia a aterizat în 

pădurea din apropiere. Atacul nu 

a fost revendicat deocamdată.  

. Ovidiu Amălinei 

acuzat de „defăimare”
Aleksei Navalnîi, condamnat şi… amendat

Ministru 
implicat 
în vaccinări 
preferenţiale
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

pachet salarial ultra 

motivant.

Email: 

pamintsimona@yahoo.com

0758.325.229. (265291) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • Companie angajează: elec-

tromecanic, lăcătuş meca-

nic, operator maşini. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (264956) 

 • Angajăm electricieni şi inginer 

construcţii civile. CV la offi ce@co-

opgalati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii la 0751010675. (264960) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi care, 

în vederea pregătirii califi cării, în 

domeniul reparaţiilor autoturisme-

lor, 0740461473. (265011) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi auto-

gen, hidroizolatori, muncitori neca-

lifi caţi. Rugăm seriozitate! Telefon 

0735510561. (265056) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265114) 

 • Angajăm: macaragiu grupa A 

(pneuri şi şenile), mecanic auto / 

mecanic întreţinere utilaje şi elec-

trician întreţinere utilaje / electrici-

an auto cu experienţă în reparaţii 

utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401267 sau 

diana.popa@phoenix-services.

com. (265136) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

nave pentru activitate la VARD 

Tulcea. Condiţie obligatorie: 

cunoştinţe plan de execuţie 

asamblare. Salariu net: mi-

nim 5000 lei/lună. Telefon 

0753052404. (265153) 

 • Companie 

angajează stivuitorist. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265169) 

 • SC angajează agent vân-
zări cu experienţă, pentru zo-
nele Brăila-Galaţi.C.V. la 
marius.tudosanu@topcoffee.ro. 
Telefon: 0753.333.833. (265231) 
 • Angajăm șofer categoria D cu ates-
tat. Telefon 0734.225.000. (265261) 
 • SC angajează secretară, conta-
bilă, şofer profesionist C+E, lucră-
tor staţie Peco, 0742800655, CV 
la adresa nevadagl@yahoo.com 
(265267) 

 • Angajez patiser-cofetar, Micro 

19, program fl exibil, 0754894228. 

(265182) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217) 

 • SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • Şcoala Gimnazială nr.1 Ghidigeni, 

judeţul Galaţi scoate la concurs 1 

normă post vacant de îngrijitor II 

la Grădiniţa cu program normal 

Ghidigeni și 2 norme post vacant 

de îngrijitor I la �coala Gimnazială 

nr.1 Ghidigeni Nivelul studiilor: stu-

dii medii sau generale. Vechime în 

specialitate: nu este cazul Data: 

16.03.2021, orele 9.00 (proba scri-

să). 17.03.2021, orele 9.00 (interviu). 

Locul de desfăşurare: şcoală. Data 

limită de depunere a dosarului de 

concurs: 10.03.2021. Datele per-

soanei de contact: Neagu Claudiu 

Cosmin, telefon mobil 0747681096. 

(265286) 

 • Şcoala Gimnazială nr.1 Ghidigeni, 

judeţul Galaţi scoate la concurs 

0,50 normă post temporar vacant 

de muncitor I (fochist) la Grădiniţa 

cu program normal Tăplău. Nivelul 

studiilor: studii medii sau genera-

le, curs fochist, autorizaţie ISCIR. 

Vechime în specialitate: nu este 

cazul Data: 16.03.2021, orele 9.00 

(proba scrisă). 17.03.2021, orele 

9.00 (interviu). Locul de desfăşura-

re: şcoală. Data limită de depunere 

a dosarului de concurs: 10.03.2021. 

Datele persoanei de contact: Neagu 

Claudiu Cosmin, telefon mobil: 

0747.681.096. (265287) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilăăăăăăăăăăăăăăăăă
ă.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Angaje

mixt, 074

(265114)

• Angajăm

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Nr. 
crt.

Data 
planificată 
pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalații retrase / Locația (localitatea+strazi)

1. 01.03.2021
09.00 – 
17.00

Localitatea T. Vladimirescu numai str. N. 
Iorga;

2.
01 – 
02.03.2021

09.00 – 
17.00

Loc. Umbraresti,  PTA V Alcool;

3.
02 – 
04.03.2021

09.00 – 
17.00

Localitatea Beresti partea de Nord - zona 
Liceu; 

4. 02.03.2021
09.00 – 
17.00

Localitatea T. Vladimirescu  - str. V. Alec-
sandri, Mihail Sadoveanu;

5. 03.03.2021
09.00 – 
17.00

Localitatea Chiraftei zona Moara Veche;

6. 03.03.2021 11.00 – 
15.30 Localitatea Schela;

7. 03 – 
04.03.2021

09.00 – 
17.00

Mun. Tecuci - Str. Gheorghe Petrascu, 
PA IMAIA

8. 04.03.2021 

10.00 
– 14.00 
(durata 
1h)

MOL Romania – statia km 0. Service Nal-
ba; Bl. A5, B1, Tapu Carpatin, Gradinita 54, 
Service Broca, Ginavidor, Restaurant Han-
giul Priceput, Unix Piese Auto, Expomar-
ket, Market Andruna – Micro 20. Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti;
Bl. A3, A4, E1 – Micro 20. Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti;

9. 05.03.2021

10.00 
– 14.00 
(durata 
1h)

Bl. J4, J5, Fabrica de Paine Hanta, Scoala 
Gen. 43 – Micro 20. Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti; 
Bl. D11, K12, K13, SC 44 Calorgal – Micro 
21. Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti;
Bl. D9, D9C, D9D, D9E, D10 – Micro 21. 
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti;
Bl. C10, D7, D8, L6, N5, N6 – Micro 21. 
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

Angajăm
PERSONAL 

LA CURĂŢENIE
în hypermarket , 8 ore pe zi.
Detalii la nr. 0745.903.810 
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând VW Golf 5TDI, 1.9 cmc, 

4000 euro negociabil, 0726784123. 

(265150) 

 • Vând Logan, 2005, 3000 lei, 

0720031922. (265321) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut lucrări de zidărie, tecuieli, 

glet, var, gresie, faiaţă, preţ accep-

tabil, 0799071519. (265119) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265283) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid şi 

calitativ, 0741681727. (265305) 

 • Electrician autorizat, trasee noi 

sau reparaţii, 0741681727. (265306) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de nevoi 

personale, cu dobandă fi xă, acor-

date în 24 de ore, fi nanţare până la 

vârsta de 80 de ani, 0725.456.789. 

(265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă far-

mece, cununii, împacă cupluri des-

părţite, ghiceşte, rezolvă orice pro-

blemă. Telefon 0740771190. 

(265325) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (265303) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(265312) 

 • SC transport marfă angajează 

şofer pentru tir cu prelată: comu-

nitate 2 luni muncă/1 lună liber; 

curse tur/retur, 0744555345. 

(265315) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (265316) 

 • Angajez personal fără obligaţii 

pentru îngrijire bătrân care să lo-

cuiască la adresă, 0756973300. 

(265317) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, nemo-

bilată, 0744870199. (265255) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• Vând teren+casă bătrânească, 

Grădina Publică, 454 mp, toate 

utilităţile, 55000 euro negociabil, 

0766253485. (265089) 

 • Vând 500 mp, strada 8 Martie, toa-

te utilităţile, 0742502502. (265236) 

 • Proprietar vând teren+casă demo-

labilă, strada Traian, 0756158258. 

(265277) 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. (265310) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 
euro, 0762321440. (264773) 
 • Închiriez apartament 1 cameră 
dintr-o casă, mobilat, toate utilităţile 
la curte, 0728253317. (265161) 
 • Închiriez apartament 2 camere la 
curte, Micro 17, 100 mp, mobilat, 
utilat, 0743709963. (265301) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial ul-
tra-central, 156 mp, 0744106690. 
(265080) 
 • Închiriez garaj+beci, Mazepa 
II, strada Română, 500 lei/lună, 
004915166725395. (265252) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCARE În conformitate cu 
prevederile art. 111, 117 din Legea 
nr. 31/1990 republicată şi modifi ca-
tă, Administratorul unic al Societăţii 

Comerciale IATSA GALAŢI SA con-

voacă Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor în data de 26.03.2021, 

ora 12.00, la sediul societăţii din 

Galaţi, Strada Drumul Viilor, nr.6, 

Judeţ Galaţi, Secretariat, biroul 

Directorului general, toţi acţiona-

rii înscrişi în Registrul Acţionarilor 

la data de referinţă 24.02.2021 

cu următoarea ORDINE DE ZI: 1. 

Discutarea, aprobarea sau modi-

fi carea situaţiilor fi nanciare anua-

le, pe baza rapoartelor prezentate 

de administrator şi de cenzori. 2. 

Descărcarea de gestiune a ad-

ministratorului pentru anul înche-

iat la 31.12.2020. 3. Stabilirea şi 

aprobarea Bugetului de Venituri şi 

Cheltuieli şi a programului de acti-

vitate pentru anul 2021. 4. Alegerea 

administratorului. La şedinţă pot 

participa numai acţionarii înscrişi 

în registrul acţionarilor la data de 

24.02.2021. În cazul în care, la prima 

convocare din data de 26.03.2021, 

din orice motiv A.G.O.A. nu se va 

putea întruni sau nu va putea lua o 

decizie validă, a doua convocare 

pentru această adunare generală 

ordinară a acţionarilor este stabilită 

pentru 27.03.2021, la aceeaşi oră, 

în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine 

de zi. Documentele şi informaţiile 

referitoare la problemele incluse pe 

ordinea de zi a AGOA se vor afl a la 

dispoziţia acţionarilor la sediul soci-

etăţii. Lista cuprinzand informatii cu 

privire la numele, localitatea de do-

miciliu si califi carea profesională a 

persoanelor propuse pentru funcţia 

de administrator se afl ă la dispoziţia 

acţionarilor putand fi  consultată şi 

completată de aceştia. Acţionarii 

pot participa şi vota în adunarea 

generală personal sau prin repre-

zentare, în baza unei împuterniciri 

acordate pentru adunarea generală, 

redactată şi semnată în conformita-

te cu prevederile legale în vigoare, 

care va fi  depusă în original cu 48 

de ore înainte de adunare la sediul 

societăţii. (265324) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 11 ani 

de când ne-a părăsit scumpa 

noastră mamă, 

bunică şi străbunică 

COJOCARU NICULINA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Fiul, nepoţii şi strănepoţii. 

(265241) 

 • Astăzi ar fi  fost ziua ta 

şi ai fi  împlinit 79 de ani, 

dar în locul urărilor cuvenite, 

ne rugăm pentru liniştea 

sufl etului tău, dragul nostru 

ROMILIAN SURANA. 

Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Romilian şi Monica. (265304) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

si

doar prin

la

• Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea în 

nefi inţă a celui mai iubit 

soţ, tată şi bunic 

OPREA ANDREI

 Înmormântarea va avea 

loc mâine, 23.02.2021, 

ora 11,00, la Cimitirul 

„Eternitatea” Galaţi. 

                                 Familia

DECESE 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

22

Timotei Cipariu (1805 -1887) -
erudit şi revoluţionar 
transilvănean
SILVIU ANTON
redactie@viata-libera.ro

Timotei Cipariu, născut la data 

de 21 februarie 1805 în Pănade, 

comitatul Târnava-Mică, a fost 

un erudit român transilvănean, 

revoluţionar pașoptist, politician 

în Transilvania, cleric greco-

catolic, membru fondator 

al Academiei Române, 

primul vicepreședinte, apoi 

președintele Asociaţiei 

Transilvane pentru Literatura 

Română și Cultura Poporului 

Român, lingvist, istoric, teolog, 

pedagog, orientalist, „părintele 

fi lologiei române” și poliglot 

(cunoștea circa 15 limbi).

Și-a făcut toate studiile la Blaj, 
cele gimnaziale între 1816-1820, 
urmate de cele fi losofi ce între 
1820-1822 și de cele teologice în-
tre 1822-1825. Între 1825 și 1827 
a fost profesor la Gimnaziul din 
Blaj. În 1828 devine profesor de 
fi losofi e, iar între 1834 și 1843, 
profesor de Dogmatică, apoi de 
Studii biblice la Seminar. În 1827 
a devenit preot, din 1842 fi ind 
canonic, iar mai târziu prepozit 
capitular al Diecezei de Alba Iulia 
și Făgăraș.

Personalitate reprezentativă 
a culturii românești, cunoscător 
a numeroase limbi (greacă, lati-
nă, ebraică, arabă, siriacă, tur-
că, persană, spaniolă, italiană, 
germană, engleză, maghiară), 
Timotei Cipariu a fost posesorul 
uneia dintre cele mai bogate bi-
blioteci particulare din Transil-
vania, prețioasă și prin raritățile 

ei. Aceste cărți i-au fost procura-
te în special de prietenul său din 
București, librarul Iosif Roma-
nov, și de reprezentanții compa-
niei acestuia la Constantinopol și 
la Cairo.

În octombrie 1948, regimul 
comunist a impus, conform ordi-
nului de la Moscova, asimilarea 
Bisericii Greco-Catolice Româ-
ne în Biserica Ortodoxă, confi s-
când Biblioteca Cipariu (lăsată 
moștenire Mitropoliei Blajului) 
și trecând-o ilegal în inventarul 
Bibliotecii Filialei Cluj a Acade-
miei Române. Timotei Cipariu a 
fost unul dintre pionierii ziaris-
ticii românești din Transilvania 
prin periodicele înfi ințate și con-
duse de el, de exemplu: Organul 
luminărei (1847, devenit, în 1848 
Organul Națiunale), primul ziar 
românesc cu litere latine, Archi-
vu pentru fi lologie și istorie între 

1867 și 1870 și în 1872 - prima re-
vistă românească de fi lologie. A 
colaborat la Foaia pentru minte, 
inimă și literatură din Brașov cu 
studii, eseuri, versuri și traduceri. 
A fost membru fondator și primul 
vicepreședinte (1861-1866), apoi 
președinte (1877-1887) al societății 
Astra. A fost membru al Societății 
Literare Române (1866), viitoarea 
Academie Română, fi ind ales mai 
târziu vicepreședintele ei. A fost 
membru al Societății Germane 
de Orientalistică. A publicat o 
foarte lungă serie de studii asu-
pra limbii române și a gramaticii 
sale, fi ind considerat unul dintre 
întemeietorii fi lologiei și lingvis-
ticii românești.

Prin studiile sale a căutat să 
dovedească drepturile istorice ale 
poporului român și originea sa 
romană. Infl uențat de Școala Ar-
deleană, a fost unul dintre adepții 
latinismului și ai ortografi ei eti-
mologice, fapt pentru care a pro-
pus folosirea predilectă a cuvin-
telor de origine latină și evitarea 
cuvintelor de origine nelatină. Pe 
tărâm politic s-a numărat printre 
militanții pentru drepturile po-
porului român din Transilvania, 
fi ind unul dintre cei zece secretari 
ai Adunării Naționale de la Blaj 
din 1848. Membru în Delegația 
trimisă la Curtea imperială din 
Viena spre a prezenta revendică-
rile românești, membru în Comi-
tetul Național Român din Sibiu, 
iar în 1863-1864 membru în Dieta 
de la Sibiu. S-a stins din viață pe 
data de 3 septembrie 1887, fi ind 
înmormântat la Biserica Sfi nții 
Arhangheli din Blaj. ,

remembertel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER SENIN. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 8 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 9 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 772 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 84 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

55:44 pm

meteo 22 februarie România & Europa 

Timişoara

13 -2-2

Cluj

 7  -2-2

Bucureşti

 7  -1-1

Galaţi

 8  -1-1
Constanţa

 8  11

Braşov

 6  00

Londra

14  88

Paris

14  88
Madrid

9  44
Roma

19  33

Chişinău

 9  -4-4

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură “Retrospectiva Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Atelier”, a studenţilor de la Facultatea 
de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Galaţiul nocturn”. “Aripile nopţii”, 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

1512 u  Încetează din viaţă 
AMERIGO VESPUCCI (n. 1454), 
navigator italian.
1635 u A fost creată Academia 
Franceză.
1732 u Se naşte GEORGE 
WASHINGTON (m.1799), primul 
preşedinte al SUA (1789-1797).
1788  u Se naşte ARTHUR 
SCHOPENHAUER (m.1860), filosof 
german.
1810 u  Se naşte FREDERIC 
FRANÇOIS CHOPIN (m.1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.
1857 u Se naşte HEINRICH HERTZ 
(m. 1894), fizician german. A 
descoperit undele electromagnetice 
(numite astăzi „unde hertziene“).
1903 * u  Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m.1970), poet, 
prozator, dramaturg. * Se naşte, la 
Jorăşti, jud. Galaţi, B. JORDAN
(m. 1962), prozator, publicist.
1928  u Se naşte IRINEL LICIU 
(m.2002), balerină, prim-solistă 
a Operei Române din Bucureşti 
(1950-1970).
1937 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n.1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943 u Se naşte ILEANA CERNAT, 
actriţă. A debutat (1965) pe scena 
Teatrului de Stat din Galaţi, unde 
a activat până în anul 1967.
1973 u  Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n.1885, la Jorăşti, jud. 
Galaţi), teolog de mare erudiţie, 
pedagog.
1987  u Încetează din viaţă ANDY 
WARHOL (n. 1928), pictor, cineast 
american, supranumit “Regele pop-
art-ului”.
2011 u Încetează din viaţă ION 
HOBANA (n. 1931), prozator, eseist, 
autor de literatură pentru copii şi SF.
2018  u Încetează din viaţă 
RICHARD E. TAYLOR (n. 1929), 
fizician canadian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1990).
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În această zi, norocul îţi surâde 

din punct de vedere fi nanciar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să găsești o ofertă 

de muncă, ce ţi-ar putea aduce o 

îmbunătăţire în sfera fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi avea șanse de reușită în 

negocieri, tranzacţii, comerţ, 

dacă te limitezi la activităţi 

simple.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Bine ar fi  să amâni deciziile 

importante pe altă zi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cauţi o strategie potrivită pentru 

a face mai mulţi bani.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astrele vor aduce unele surprize, 

mai ales acolo unde lucrurile vor 

fi  tratate în mod superfi cial.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este recomandat să analizezi 

serios oportunităţile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele vor lucra în favoarea ta 

pentru a fi naliza un proiect.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O zi benefi că de a găsi soluţiile 

potrivite la problemele care s-au 

acumulat în ultimul timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

La locul de muncă, vei ajunge 

la o cooperare reciproc 

avantajoasă pe plan profesional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ambiţiile tale își vor găsi 

strategiile potrivite de a fi  puse în 

practică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vei fi  prins în proiecte noi.

horoscop
22 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 22 FEBRUARIE 

remember
Grigore Alexandrescu (1810-1885)

Grigore Alexandrescu, năs-
cut la data de 22 februarie în 
Târgoviște, a fost un poet și fa-
bulist român. Al patrulea copil al 
vistiernicului M. Lixandresc, ră-
mâne  de mic orfan și sărac, dar 
dovedește o inteligență şi o me-
morie deosebite. A devenit elev la 
Colegiul Național „Sfântul Sava” 
din București, fi ind coleg cu Ion 
Ghica. Ion Heliade Rădulescu,  la 
care va locui un timp, îi va publi-
ca prima poezie, „Miezul nopții“, 
în Curierul Românesc. Poet liric, 
scrie mai întâi meditații roman-

tice, sub infl uența lui Lamartine, 
cea mai reușită fi ind „Umbra lui 
Mircea“.

Este ultimul fabulist autentic 
din literatura română, scriind 
circa 40 de fabule, în care adevă-
rul este mascat, din cauza cenzu-
rii („Câinele și cățelul“, „Boul și 
vițelul“, „Dreptatea leului“, „Vul-
pea liberală“ ș.a.). Îi revine meri-
tul de a fi  consacrat în literatura 
română, ca specii literare autono-
me, epistola, meditația și satira.  
Din pricina unor scrieri („Anul 
1840“ și „Lebăda și puii corbului“) 

este întemnițat. În ultimii 25 de 
ani de viață a fost marcat de ali-
enare mintală, murind sărac, la 
București, în 1885.  Într-o scri-
soare trimisă lui Alexandru Pa-
padopol-Calimah,  Alecsandri de-
plângea nepăsarea față de cel mai 
de seamă fabulist român: „Moar-
tea bietului Alexandrescu nu m-a 
mîhnit atît de mult (căci el era 
mort de mai mulți ani), cît m-a 
mîhnit nepăsarea generației ac-
tuale în privirea lui și uitarea în 
care căzuse renumele lui, odini-
oară strălucit.”  . Silviu Anton 
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 PUMNI DE OŢEL
PRO TV. ora 22:30, acţiune, dramă, SF, 2011, SUA

  Cu: Hugh Jackman, Dakota Goyo  u

Un fost luptător trebuie să supravieţuiască într-o lume în care boxul între 
oameni devine un sport ilegal. Noii gladiatori sunt roboţi care au calităţi 
umane. El va descoperi unul care pare să câştige mereu, iar acest lucru îl face să 
aibă speranţe pentru a ieşi învingător în luptele dintre roboţi. De asemenea, va 
descoperi că este tatăl unui copil de 11 ani, cu care va relua legătura. 

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Ţine duşmanii aproape

SUA, Thriller
00:00 Telejurnal

00:45 Arta crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Casino Royale (R)

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

7:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ

23:15 Observator

23:45 Furtuna tropicală

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:45 G.I. Joe: Represalii (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

03:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

08:05 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
09:45 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
11:30 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
12:45 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
14:45 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă
16:45 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

19:10 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:25 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
23:20 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Astă seară dansăm în 

familie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie
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Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Geo; regizor) 2) Scursă la u

alegerea untului – Roşu-închis. 3) A ignora 

intenţionat – Sărmanul om… 4) … (Sebastian; 

actor). 5) Vremuri istorice,care nu se pot 

uita – Trag în părţi! – Calapod la cizmărie. 6) 

Salt înainte! – A răcori seminţele în coşar – 

Tolomac la cap! 7) … (Mariela; actriţă). 8) Se 

duc la cumpărături - Ca şi cum…s-ar da o 

indicaţie. 9) Date la bonus! - Expresia valorică 

a unui persan. 10) … (Octavian; actor) - 

Prioritate de dreapta!

VERTICAL: 1) … (Ana; actriţă) – Luminează în u

casă. 2) Oraş în Danemarca – Coastă abruptă. 

3) A izbucni cu violenţă – Câinele Deltei. 4) 

Arbore răşinos,cu lemnul preţuit – A tăia calea 

cuiva. 5) Lipsit de aripi – Ce-i în guşă! 6) Sorin 

Banu – A-şi manifesta anumite simpatii faţă 

de cineva. 7) A prevesti ceva rău – Corp pe 

bolta cerească. 8) Întrece orice măsură… 

- Drumurile noastre toate… 9) Adevărul 

mistifi cat. 10) … (Mişu; actor) – Grup feminin.

Dicţionar: AAL.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Senzaţionale

Sămânţă de 
scandal

Tolănire

…

…

Sunt ceva de 
groază

Albii în care nu 
se spală

Adeptul 
unei erezii

E o măsură 
la curent

Înfi inţat

Te iau cu forţa 
(fem.)

Mare bou

Alegere la 
poştă

Greul pădurilor

Văzut sub 
lupă

Ceai!

Siguri

A-şi dori

Unici!

Taină 
ascunsă

Dumitru 
Tudor

Sufl ă din 
greu

Meci la care 
ei nu iau 
parte!

O notă din 
trei!

Tunică!

Clasament cu 
cântec

Vieţuire

Solarul la om

Bube dulci

Bun la toate

Exprimare 
cu greutate

Talpa la 
pantofi 

Trai în 
stradă!

Negru la 
faţă!

Laici!

Ere!

Scoateri 
din uz

5 6 2

5 6 8

9 2 3

2

4 1

8 7 3 6

1 5 4

3 5 4

6 7

7 4

3 5

2 4 9 8

8 1 5

5 8 7

1 2 6

4 8 2

3 5 7

2 9 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Vecine, de  ce  sunteţi  atât  
de  fericiţi  că  ne-am  mutat  
lângă  dvs.?
- Nevastă-mea  a  auzit  că  
sunteţi  din  ăia  care  aruncă  

banii  pe  fereastră.
2

- Acuzat, ce  meserie  ai?
- Filantrop, d-le  judecător!
- Cum  vine  asta?
- Dau  de  lucru  Justiţiei! 

reţeta zilei
Salată de pui 
cu ţelină

tv
mania
Moroşanu, 
veriga slabă

u Orgolii, râcă şi mâncă-
torie. Dacă „Faimoşii” ar de-
pune tot atâta energie pe tra-
seele din competiţie, câtă risi-
pesc pentru a se certa între ei 
şi a croşeta planuri şi strategii, 
probabil că echipa adversă, a 
Războinicilor, ar rămâne fără 
componenţi la „Survivor”. Nu 
e cazul! Iată-aşa, din liderul şi 
mentorul echipei, Cătălin Mo-
roşanu a devenit ţintă pentru 
tabăra formată din Zanni, Se-
bastian Chitoșcă și Ana Por-
gras. Fostul Luptător se sim-
te vizat și spune că este văzut 
drept veriga slabă de la băieți: 
„Eu știu foarte bine că, da-
că aș pierde patru sau trei me-
ciuri, primul votat aș fi  eu, nu 
unul din grupul lor. Eu știu lu-
crul ăsta și, dacă n-aș spune 
așa, aș fi  eu fals. Vorbim foar-
te frumos, dar pe la spate se 
fac strategii, că azi pe cine vo-
tăm, pe acela sau pe acela”, a 
izbucnit „Moro”. Ei bine, unul 
dintre noul „Faimos” Chitoșcă 
a spus-o apăsat, cu subiect şi 
predicat, că Moroşanu este ve-
riga slabă a băieţilor şi că ar 
trebui să plece acasă! Între noi 
fi e vorba, mă gândesc că poate 
politicianul liberal Moroşanu 
ar avea treabă prin Consiliul 
Judeţean Galaţi, al cărui mem-
bru este încă! Sau poate echipa 
liberalilor de la judeţ ar avea 
nevoie de forţa dânsului! Şi 
zău dacă nu m-am crucit când 
l-am auzit pe unul dintre con-
curenţi vorbind despre durata 
de cinci-şase luni a „Survivor”. 
Nu-i cam mult?  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 250 g rădăcină ţelină, 500 

g pulpe pui, 3 morcovi, o legătură pătrunjel, o ceapă, 1 

lingură zahăr, zeama a 1/2 lămâie, sare, piper

PREPARARE. Curăţă ţelina şi morcovul, 

dă-le pe răzătoarea mare şi toacă ceapa solzişori. 

Rumeneşte puiul la tigaie sau la cuptor cu condimen-

tele preferate. Desfă carnea de pe oase şi mărun-

ţeşte-o de cuţit, cu tot cu piele. Combină morcovul 

cu ţelina, puiul mărunţit, ceapa tăiată solzişori şi 

verdeaţa. Asezonează salata cu un dressing obţinut 

din zeama de lămâie, zahărul, sarea şi piperul, adău-

gate după gust. Serveşte cu felii de pâine prăjită sau 

foi de tortillas după minim o oră de răcire.  . R.C.

Aleşii 
autorului

Dă o noutate

Geam!

(„BALUL DE SÂMBĂTĂ SEARA”-1967)
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 luni

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 februarie 2021

7

Destin frânt din cauza 
unui pumn
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat din judeţul Galaţi îşi 
va petrece următorii ani după gra-
tii în urma unui gest pe care l-a fă-
cut la beţie faţă de fratele mai mare 
cu aproape 30 de ani. Gestul, unul 
tragic, soldat cu moartea victimei 
în vârstă de 62 de ani, s-a petrecut 
în comuna gălăţeană Munteni, în 
urma unei situaţii aparent bana-
le: doi fraţi au băut împreună. La 
băutură, au ieşit la iveală diferite 
nemulţumiri pe care nici fratele 
mai în vârstă, nici cel mai tânăr, în 

vârstă de 39 de ani, nu au ştiut să le 
ţină în frâu. Au ajuns la vorbe gre-
le şi de acolo, la bătaie. Vârsta şi-a 
spus cuvântul în privinţa bărbatu-
lui mai tânăr, care, superior fi zic, 
i-a aplicat rapid o corecţie fratelui 
mai mare. L-a lovit cu pumnul, 
trântindu-l la pământ, iar lovitura 
la cap i-a fost fatală sexagenarului, 
care a murit aproape imediat, ne-
putând fi  salvat. Fratele mai mic a 
fost găsit de poliţişti la domiciliu. 
Treaz, le-a povestit oamenilor legii 
cele întâmplate, recunoscând că nu 
a avut niciun motiv serios să vrea 
să îşi ucidă fratele. Medicii legişti 

au apreciat că impactul cu solul i-a 
fost fatal victimei, în căderea pro-
vocată de lovitura aplicată de frate. 
Asta i-a determinat pe procurori să 
nu îl reţină pe mezin pentru crimă. 
„Inculpatul a fost reţinut pentru 
24 de ore sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de lovituri cauzatoare 
de moarte şi prezentat Tribunalu-
lui Galaţi cu propunere de aresta-
re preventivă, care a fost admisă, 

pentru o perioadă de 30 de zile”, a 
precizat procurorul Liliana Istrate, 
purtătorul de cuvânt al Parchetu-
lui de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Claudiu Viorel Dinu, bărbatul afl at 
acum în arest, a contestat decizia 
judecătorilor, cerând o măsură mai 
blândă pe durata procesului. Dacă 
va fi  găsit vinovat, riscă o pedeapsă 
cu închisoarea cuprinsă între 6 şi 
12 ani.   .

BĂTAIE ÎN FAMILIE  . TRAGEDIE

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Vineri seară, în incinta unei 
săli de pariuri sportive din Micro 
20, a avut loc un confl ict care s-ar 
putea solda cu un dosar penal 
de ultraj la adresa unui poliţist 
din Galaţi. Omul legii, poliţist 
în cadrul Brigăzii de Combatere 
a Crimei Organizate Galaţi, era 
în timpul liber şi a intervenit 
după  ce doi bărbaţi i-ar fi  adre-
sat injurii operatoarei de la casa 
de marcat.  Discuţiile au dege-
nerat, continuând şi în stradă. 
Acolo, omul legii ar fi  fost lovit 
cu pumnii de unul dintre cei doi 
indivizi, care ulterior s-au urcat 
într-o maşină şi au fugit. Au fost 
identifi caţi la scurt timp, după 
ce poliţistul a sunat la 112. 

„Colegul nostru a apelat 
numărul de urgenţă 112, iar 
autoturismul a fost dat în ur-
mărire. A fost identificat la 
scurt timp, la fel ca şi cei doi 
bărbaţi, un tânăr în vârstă de 
20 de ani şi unul în vârstă de 30 
de ani, acesta din urmă fiind 
cel care l-ar fi lovit pe poliţist. 
Cercetările au fost preluate 
de poliţiştii Secţiei 3 şi a fost 
sesizat Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi”, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Poliţistul lovit este în afara pe-
ricolului şi nu a avut nevoie de 
spitalizare. Până la acest mo-
ment, nu a făcut încă plângere 
pentru ultraj, dar cercetările 
continuă pentru loviri şi alte 
violenţe. . 

alarmă 
Poliţist bătut în faţa unei săli 
de pariuri sportive  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

AVANSEAZĂ 

LUCRĂRILE 

LA UNITATEA DE 

PRIMIRE URGENŢE 
PROGRES. Pe fi nal de februarie, 

avansează şi lucrările la noua Unitate de 

Primire Urgenţe (UPU) a Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 

afl ăm de la Consiliul Judeţean. > pag. 05

NOVAK DJOKOVICI 

A CÂŞTIGAT 

AUSTRALIAN OPEN
TROFEU. Jucătorul sârb 

Novak Djokovici şi-a extins recordul 

de titluri câştigate în Australia, după 

ce şi-a adjudecat fi nala în faţa lui 

Medvedev, după doar o oră şi 53 de 

minute de joc, în minimum de seturi. 

> pag. 08

22 - 27 februarie 2021
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